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Nga ky muaj ishte para-
par€ q€ ne Fakultetin

Filozofik te Unive-
rsitetit te Prishtin€s, n€
Drejtimin e Shkencave
Politike dhe n€ Psiko-

logji t€ fillojn€
studimet master n€ giu-

h€n angleze, por ky
projekt duket se nuk ka
gjasa t€ filloj€ kete vit

akademik

f, s giat€ ketij muaii nuk do t€

A filo;.te studimet master nd
I lFakuttetin Filozofik te
Universitetit t€ Prishtin€s, nE drej-
timin e Shkencave Politike dhe n€
Psikologii. Edhe pse ishte planifikuar
q€ n€ k€to dy drejtimet me te
k€rkuara nga student€t, mesimi te
organizohet n€ giuh€n angleze dhe
stafi akademik t€ sigurohet nga qeve-
ria austriake, kio pun€ nuk €sht€
b€r€. Dekani i Fakultetit Filozofi\
Ramush Mawiqi, ka b€r€ t€ ditur se
ata jane te interesuar p€r sigurim t€
cilEsisd sE mir€ t€ m€simdh€nies e jo
te prodhojn€ vet€m diploma,
"Pik€risht p€r k€td shkak, ne si fakul-
tet, nuk kemi mund€si qd t€ gjith€
student€t t'i pranojm€ ne studimg
master dhe te organizojm€ gdo vit
studime t€ tilla", ka pohuar dekani
Mawiqi. Sipas tii, p€r dreitimet e
Shkencave Politike dhe Psikologii t€
nivelit master ende nuk €sht€ b€r€
asgiE konkrete dhe nuk €sht€ mbaj-
tur as mbledhia p€r p€rzgiedhien e
stafit akademik q€ do t€ ligiEronte.

Dekani: Fakulteti nuk ka
kuadro p6r master
"Profesor€ve austriakd iu duhet s€
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paku giasht€ muaj kohE p€r p€rgatit-
je, ngase ata nuk vijn€ per te Ugieru-
ar n€ UP ad hok", ka sqaruar Dekani
Mawiqi. "N€ k€to drejtime do t€

ien€ nga 10 l€nd€ dhe numri i stu-
dent€ve q€ do t€ pranohen n€ kEto
studime do t€ let€ i kufizuar. Mir€po,
deri m€ tani asnj€ nga profesoret
nuk €sht€ paraqitur n€ k€to pro-
grame", ka th€n€ numri ni€ i
Fakultetit Filozofik. Po ashtu, m€so-
het se ne muajin mars te vitit 2007
kan€ filluar studimet master n€ pes€
pro$ame dhe tash kio gienerat€
€sht€ duke e vazhduar semestrin e
tret€. "Ne si fakultet nuk kemi
kapacitete kadrovike qe n€ nj€ vit
akademik t'i pranojm€ dy glenerata

nE master. Andaj, n€ periashtim te
drejtimit te Historis€ dhe te
Pedagogiis€, nd t€ giitha dreitimet e
tiera kemi munges€ t€ kuadrit
adekuat p€r mEsimdh€nie n€ mas-
ter", ka thEn€ dekani Mawiqi. SiPas
tij, n€ k€to studime jaPin m€sim
bart€sit e l€nd€ve, por ka edhe asis-
tente me p€rvoie. Pak m€ mir€, sa i
p€rket cil€sis€ s€ studimeve dhe
stafit akademi( q€ndrojn€ Dreitimi
i Shkencave Politike dhe ai i
PsikologiisE, pasi q€ k€to dy proiekte

ian€ realizuar p€rmes proiekteve t€
Tempusit. Sipas tij, tashm€ ian€
duke i b€rE pergatitiet q€ n€ vitin e
ardhsh€m n€ t€ giitha dreitimet t€
fillohet me k€to studime.

"VUS Austda", studime
master nG tri fakultete
Por, ndryshe mendon menaxheri i
"VUS Austria", Bud Dedai, sipas te
cilit per vitin e ardhshEm akademik

"VUS Austria" ka paraPar€ te organi-
zoj€ studime master nd tri fakultete,
n€ Fakultetin Juridik, Fakultetin
Filozofik dhe n€ Fakultetin e
Mjek€sis€. Dedaj ka potencuar se ka
zhvilluar takime e konsulta t€ vazh-
dueshme me dekan€t e fakulteteve
p€rkat€se, si dhe me rektorin e UP-
s€, Enver Hasani. Sa i P€rket
Fakultetit Filozofik dhe studimeve
maste! Dedai tha se n€ Fakultetin
Filozofik studimet master, sipas pro-

iektit "VUS Austria" do t€ organizo-
hen n€ drejtimin e Psikologiis€ dhe
t€ Shkencave Politike. hoiektet per
k€t€ fakultet dhe te tielat pritet te
startojn€ tek n€ vitin e ardhsh€m
akademik, pra 2OO9llO. Sipas tii, t€
glitha programet e studimeve master
do t€ organizohen ne gjuh€n
shqipe, por nuk p€rjashtohen edhe
ligierata n€ giuh€n angleze. "P€r
k€to studime do te kete shum€ vizita
studimore p€r tE giith€ profesor€t e
UP-s€ n€ institucione t€ ndryshme
partnere n€ Austri, ku ata do t€ P€r-
gatisin materiale t€ ndryshme n€
form€ t€ skripteve q€ do t'u ndihmo-
jn€ n€ ligj€rata.
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